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PREDMET: Odgovor na zastupnicko pitanje — dostavlja se

Ministarstvo vanjskih poslova Bosne i Hercegovine, aktom broj: 01-30-2-
35036/15 od 30.10.2015. godine, dalo je odgovor na pitanje koje gosp. Damir
Bedirovié, zastupnik u Zastupnickom domu Parlamentarne skupitine Bosne i
Hercegovine, usmeno postavio na 18. sjednici ovog doma odrZanoj 7.10.2015. godine.

U privitku prosljedujemo navedeni akt i odgovor na postavljeno pitanje, radi

njegovog dostavljanja zastupniku.

S postovanjem,

GENERALNI TAJNIK
\Zvonimir KutleSa |
n of & \JU |

\

\

Trg Bosne i Hercegovine 1, Sargjevo, Bosna i Hercegovina:

Tel: 282.630 Fax: 282-633;
e-mail: grajnistvo@@vijeceministara.gov.ba; www.vijeceministara.gov.ba




—a /,.e’JV/ :/CTAC"\—

BOSNA 1 HERCEGOVINA BOCHA H XEPHUHETOBHHA

Ministarstvo vanjskih poslova MHHHUCTAPCTRO HHOCTPAHHYX NOCA0RA

Broj:10-50-2-35036/15
Sarajevo, 30.10.2015. godine

BOSNA 1 HERCEGOVINA
SAVJET MINISTARA
GENERALNI SEKRETARIJAT

Predmet: Prijedlog odgovora na poslanic¢ka pitanja
Veza: Vas akt 05-50-1-2616-3/15 od 13.10.2015. godine

Predstavnicki dom Parlamentarne skupstine Bosne i Hercegovine, dopisom broj: (1-50-1-15-
18/15 od 07.10.2015. godine zatrazio je od Savjeta ministara Bosne i Hercegovine dostavu
odgovora u pisanoj formi na poslani¢ka pitanja Damira Becirovica i Amira Fazli¢a koja su
usmeno postavljena na 18.sjednici ovog Doma,odrzanoj 7.10.2015.godine.

ZatraZeni su odgovori na slijedece pitanja :
Pitanje poslanika Damira Becirovi¢a

Pitanje se odnosi na rad uposlenika Libijske ambasade u Bosni i Hercegovini. Koliko osoba u
Ambasadi Libije ima diplomatski status i koliko njih se zaista nalazi u nasoj drzavi. Da li je i
Sefu Komiteta za brigu o ranjenicima u BiH koji djeluju pri Ambasadi Libije, gospodinu
Aliju Amishu odobren diplomatski status i po kom osnovu, pogotovo ukoliko su talne
informacije da pomenuta oscba posjeduje i Bill drzavljanstve? Obzirom da je na snazi
potpisan i ugovor izmedju tog Komiteta i UKC Sarajevo, da li osobe koje dolaze na lije¢enje
u nasu zemlju prolaze kroz bilo kakvu kontrolu od strane sluzbenika nasih institucija kako u
Libiji tako i u Bosni i Hercegovini, jer postoje odredjeni navodi da ovdje dolaze osobe koje
nisu jednostavno u njezi, koje nemaju potrebe za medicinskom njegom.

Molim da se i ministar vanjskih poslova oglasi. znagi pismeno.

Pitanje poslanika Amira Fazli¢a

Zasto Ministarstvo vanjskih poslova nije donijelo Zakon o vanjskih poslovima, te Pravilnik o
unutradnjoj organizaciji. Uz pitanje dat je i kratak komentar. Iz revizoraskih izvjestaja za
2014., pa i za 2013. godinu skrece se paznja na ovaj Zakon o vanjskim poslovima. Znamo da
Je Ministarstvo uradilo ovaj Zakon, uputilo ga u proceduru i da se Seka komentar od &lanova
PredsjedniStva. Ali, podto imamo i nove ljude u Ministarstvu, jer Ministarstvom rukovode
ministar i zamjenik ministra, potrebno je biti aktivniji po ovom pitanju. Obzirom da nema ni
Pravilnika o unutrainjoj organizaciji, dolazi se u jednu apsurdnu situaciju da jedno jako bitno
ministarstvo za Bosnu 1 Hercegovinu koje raspolaZe velikim budZetskim sredstvima, koje radi
na afirmmaciji Bosne i Hercegovine. radi bez dva bitna normativna akta.
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U vezi vageg akta,broj i datum veze, Ministarstvo inostranih poslova Bosne i Hercegovine u
prilogu dostavlja prijedloge odgovora na pitanja poslanika Damira Beéirovia i Amira
Fazlica.

S postovanjem,
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Broj : 10-50-2-35036/15
Sarajevo, 30.10.2015. godine

Damir Bedirovié, peslanik u Domu naroda Parlamentarne skupstine Bosne i Hercegovine, na 18.
sjednici Predstavni¢kog doma Parlamentarne skupstine Bosne 1 Hercegovine, odrzanoj 7.oktobra
2015. godine postavio je pitanje ministru inostranih poslova :

Pitanje se odnosi na rad uposlenika Libijske ambasade u Bosni i Hercegovini. Koliko osoba u
Ambasadi Libije ima diplomatski status i koliko njih se zaista nalazi u nasoj drzavi. Dali je i
Sefu Komiteta za brigu o ranjenicima u BiH koji djeluju pri Ambasadi Libije, gospodinu Aliju
Amishu odobren diplomatski status i po kom osnovu, pogotovo ukoliko su taéne informacije da
pomenuta osoba posjeduje 1 BiH drzavljanstvo? Obzirom da je na snazi potpisan i ugovor
izmedju tog Komiteta i UKC Sarajevo, da li osobe koje dolaze na lije¢enje u nadu zemlju prolaze
kroz bilo kakvu kontrolu od strane sluzbenika nasih institucija kako u Libiji tako i u Bosni i
Hercegovini, jer postoje odredjeni navodi da ovdje dolaze osobe koje nisu jednostavno u njezi,
koje nemaju potrebe za medicinskom njegom.

Molim da se 1 ministar vanjskih poslova oglasi, znaci pismeno.

Na postavljeno pitanje, Savjet ministara Bosne i Hercegovine je na ------------- sjednici odrzanoj
-------------------- godine, utvrdio slijedeéi

ODGOVOR

U Minsstarstvu vanjskih poslova Bosne i Hercegovine, u skladu sa odredbama Becke konvencije
o diplomatskim odnosima, notifikovana su 23. lica sa statusom diplomate. Od toga su dva lica sa
stalusom administrativno-tehnickog osoblja i jedno lice sa statusom posluznog osoblja Ambasade
Libije u Bosni i Hercegovini, a jedno lice je u statusu privatne posluge libijskog diplomate.

Gospodinu Aliju Amishu nije odobren diplomatski status.

Svi drzavljani Libije, sukladno vaze¢im propisima, nalaze se u viznom rezimu i isti za ulazak u
Bosnu i Hercegovinu trebaju osigurati odgovarajuéu BiH vizu (viza C ili viza D). Zahijev za
izdavanja vize za ulazak u Bosnu i Hercegovinu podnosi se diplomatsko-konzularnom
predstavnistvu BiH. Uz zahtjev, aplikant je obavezan dostaviti i dokaze o razlozima svoje posjete
BiH. Nakon razmatranja predoCenih dokaza, kao 1 provjere aplikanata kroz ISM sistem,
diplomatsko-konzularni predstavnik je obavezan obaviti i odgovarajuéi intervju sa podnositeljem
zahtjeva za vizu, te na osnovu svih dokaza, provjera 1 intevjua, ocijeniti da li su razlozi za posjetu
BiH opravdani. U slu€aju pozitivnwe procjene o opravdanosti zahtjeva aplikantu se izdaje viza za
odgovarajuéi period, u skladu sa zakonom i podzakonskim aktima.



U postupku izdavanja viza, pored Ministarstva vanjskih poslova BiH, sudjeluje i SluZba za poslove
sa strancima BiH, u svakom konkretnom sluéaju. Sukladno zakonu, postoji i mogucnost da
Grani¢na policija BiH ponisti izdatu vizu prilikom ulaska u BiH, ukoliko ocijeni da su razlozi
dolaska stranog drZavljanina u suprotnosti sa navedima iznijetim u aplikaciji.

Postupak izdavanja viza ima za cilj da onemoguéi ilegalne migracije ili ilegalni boravak u Bil
stranim dr¥avljanima i isti je u potpunosti harmonizovan sa Sengenskim standardima. Skoro su
zanemarivi slu¢ajevi ilegalnog boravka, odnosno ilegalnog ostanka onih libijskih drzavljana
kojima je izdata BiH viza.



